1 / 14

金砖赛组委会函〔2023〕313 号

关于举办 2023 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

网络综合布线赛项选拔赛的通知
各参赛单位：

根据《关于举办 2023 第七届一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛（第二批）赛项的报名通知》（金砖赛组委会函〔2023〕

050 号），2023 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛网络

综合布线赛项选拔赛将于 2023 年 10 月 22 日以线上方式举办。现将

有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

中国科协一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位

金砖国家工商理事会(中方)技能发展工作组

联合承办单位

2 / 14

武昌职业学院

北京嘉克新兴科技有限公司

技术支持单位

武汉唯众智创科技有限公司

二、竞赛相关安排

（一）比赛日程

日期 时间 事项 备注

10月21日 09:00-10:30

系统测试
及设备联
调

通过腾讯会议，线上比赛平台登录地址、账号
及密码，请关注QQ群内赛前通知！

10月22日

8:30-9：00
正 式 比
赛：检录

选手持身份证、学生证入场，通过腾讯会议按
时、按序配合检录；
登录竞赛平台，确认身份是否与考试信息一致

9:00-10:00
正 式 比
赛：比赛

选手登录竞赛平台下载比赛任务书，审题作
答，在规定时间内，选手完成所有任务，保存
作品，提交作品。

10 月 22 日 10:00-17：30 赛后 成绩统计

（二）竞赛环境

软件环境

WPS Office

Visio或者Auto CAD软件绘制图

WinRAR

截图软件

EV录屏软件(竞赛PC安装)

腾讯会议

3 / 14

硬件环境

监控环境

每个线上参赛队伍需安排两台笔记本电脑或带摄像头的设备

登录腾讯会议，每队须进入腾讯会议两个席位，开启摄像头和麦克，

扬声器关闭。其中1号席位摄像头正对参赛选手；2号席位摄像头在选

手正后上方角度，且可见显示器（部分）和参赛选手背部。比赛过程

中监控设备不可以离开腾讯会议，如未经允许离开会场则退出比赛；

选手因意外原因不能继续比赛可退场，此项比赛未结束不可返回；参

赛队因意外出现断网、卡顿等影响比赛，不额外加时。

4 / 14

（三）竞赛要求

竞赛开始前20分钟，选手必须自行打开电脑录屏软件，

全程开启录屏。参赛选手使用的电脑不登陆腾讯会议。

竞赛过程中，选手需要在工位上根据试题的要求，完成

所有竞赛任务。竞赛区域内除参赛选手外，不允许出现指导

教师等其他无关⼈员。线上参赛选手如有疑问，请到1号或2

号监控设备前举手示意，站在现场摄像头前打开麦克直接与

大赛主会场沟通，其间不可离开摄像头可见范围。

其次，在竞赛过程中选手不得通过外网访问如百度、QQ

等搜索引擎及通讯软件，一经发现按违规处理。

参赛选手需要充分考虑到网络波动、传输时间等因素，

为成果提交留出足够时间。竞赛时间结束后，成果传输通道

将自动关闭无法访问，相应录屏视频文件压缩包在比赛结束

30分钟内发送至指定邮箱。

三、竞赛方式

竞赛总时长为60分钟，每支参赛队选手人数为1人，每

个队伍分配1个竞赛账号进行竞赛，按时下载任务和提交比

赛作品。

选拔赛以线上竞赛模式进行，参赛选手、裁判员、工作

人员、赛项组织者等需按照赛项组委会执委会要求，熟悉流

程，做好赛前准备工作。

四、表彰奖励和晋级规则

5 / 14

（一）表彰奖励

预选赛以参赛队最终比赛成绩为依据，设团队一等奖占

比10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%，其它选手颁发

优秀奖.

（二）晋级规则

排名靠前的队伍优先晋级全国总决赛，根据实际参赛情

况，晋级队伍数量不超过40支，如出现总成绩相同的情况，

以竞赛项目所有技能水平的标准差值（标准差值小则排名靠

前）、提交时间优先顺序进行比较，确定晋级队伍。

五、联系方式

赛务服务：王老师 18186230615

技术服务：董老师 13907194479

技术服务：陈家枫 13971410805

官方 QQ 交流群：532243181

附件：关于举办 2023 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创

新大赛网络综合布线赛项选拔赛竞赛内容及环境要求

金砖国家技能发展与 一带一路暨金砖国家

技术创新大赛组委会 技能发展国际联盟

2023 年 10 月 17 日

6 / 14

附件：关于举办 2023 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创

新大赛网络综合布线赛项选拔赛竞赛内容及环境要求

一、竞赛内容及评分

初赛预选为线上赛，初赛以网络综合布线系统设计为主：

模块 A：网络综合布线信息点点数统计表编制、

模块 B：网络综合布线系统图设计、

模块 C: 网络综合布线信息点端口对应表编制、

模块 D：网络综合布线系统施工图设计、

模块 E：网络综合布线材料统计表编制。

（一）信息点点数统计表编制

根据给定的建筑模型图（jpg）及各功能房间用途，按照任务书描

述要求，统计语音数据信息点位；

（二）系统图设计

7 / 14

根据给定的建筑模型图（jpg）及线缆路由说明，按照任务书描述

要求，完成 CD-TO 网络布线系统图的设计绘制。要求概念清晰、

图面布局合理、图形正确、符号及缆线类型标记清楚、连接关系

合理、说明完整、标题合理，保存成 jpg 格式文件。要求图片颜

色及质量清晰易于分辨。

（三）信息点端口对应表编制

根据给定的建筑模型图（jpg）及各类信息端口说明，按照任务书描

述要求，使用表格软件,按照图示和表格式要求完成建筑模型某一层

信息点端口对应表的编制。

8 / 14

（四）系统施工图设计

根据给定的建筑模型图（jpg）及线缆路由说明，按照任务书描述要

求，完成某一层网络布线施工图的设计绘制。要求突出链路路由、信

息点、楼层管理间机柜设置等信息的描述、说明完整、标题合理，保

存成 jpg 格式文件。要求图片颜色及质量清晰易于分辨。

9 / 14

（五）材料统计表编制

根据给定的建筑模型图（jpg）及线缆路由说明，按照任务书描述要

求，完成某一层网络布线系统材料统计表的编制。要求材料名称和规

格/型号正确，数量符合实际并统计正确，辅料合适、说明完整。

二、竞赛环境

软件环境

 WPS Office

 Visio 或者 Auto CAD 软件绘制图

 WinRAR

10 / 14

 截图软件

 EV 录屏软件(竞赛 PC 安装)

 腾讯会议

硬件环境（建议配置）

监控环境

每个线上参赛队伍需安排两台笔记本电脑或带摄像头的设备登录

腾讯会议，每队须进入腾讯会议两个席位，开启摄像头和麦克，

扬声器关闭。其中 1号席位摄像头正对参赛选手；2 号席位摄像头

在选手正后上方角度，且可见显示器（部分）和参赛选手背部。

比赛过程中监控设备不可以离开腾讯会议，如未经允许离开会场

则退出比赛；选手因意外原因不能继续比赛可退场，此项比赛未

结束不可返回；参赛队因意外出现断网、卡顿等影响比赛，不额

外加时。

11 / 14

三、竞赛要求

（一）竞赛开始前 20分钟，选手必须自行打开电脑录屏软件，全程

开启录屏。参赛选手使用的电脑不登陆腾讯会议。

（二）竞赛过程中，选手需要在工位上根据试题的要求，完成所有竞

赛任务。竞赛区域内除参赛选手外，不允许出现指导教师等其他无关

⼈员。线上参赛选手如有疑问，请到 1 号或 2 号监控设备前举手示意，

站在现场摄像头前打开麦克直接与大赛主会场沟通，其间不可离开摄

像头可见范围。

（三）其次，在竞赛过程中选手不得通过外网访问如百度、QQ等搜

索引擎及通讯软件，一经发现按违规处理。

（四）参赛选手需要充分考虑到网络波动、传输时间等因素，为成果

提交留出足够时间。竞赛时间结束后，成果传输通道将自动关闭无法

访问，开放录屏上传接口参赛队进行录屏上传。

（五）检录采用巡检方式，比赛开始后检录人员依次对参赛队伍进行

检录，被叫到名字的选手需手持身份证在 1号或 2号监控设备前进行

身份认证。

12 / 14

三、竞赛平台及任务提交

在竞赛任务页面点击按钮 进入竞赛作品提交页面，按任务书要求：

任务一：信息点点数统计表编制

13 / 14

任务二：网络布线系统图设计

任务三：信息点端口对应表编制

任务四：网络布线系统施工图设计

任务五：材料统计表编制

上传完后点击 ，提交成功后退出即可。

14 / 14